
 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
9459851400 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

Procedura ID 5235 – Tender_28297 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, co.2, lett. b) della Legge di conversione n. 120 del 11.9.2020 del 

D.L. n. 76 del 16.7.2020, tramite Richiesta di Offerta sul Portale eAppaltiFVG, per la realizzazione di nuove 

sale all'interno del Data Center p/sede Insiel di Trieste (CUP: B94D22001170005; CIG: 9459851400) 

Determina di aggiudicazione  

INSIEL SPA 

 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A., giusta Procura 

Speciale di data 22/07/2022 Rep. N. 7629/5145, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria 

in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

(S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai 

sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del 

Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 

marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema 

informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 visto la Richiesta di Acquisto numero 119700, del 21/10/2022, con la quale la Divisione Infrastrutture 

di Insiel SpA, ha richiesto di procedere alla realizzazione dei lavori di cui in intestazione; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 188.072,54 

(Euro centottantomilazerosettantadue/54), di cui € 5.595,32 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso derivanti da rischi da interferenze. I valori sono da intendersi Iva esclusa; 

 premesso che in data 14/10/22 è stato sottoscritto contratto di appalto tra Insiel S.p.A. e il 

professionista ing. Denis Zadnik per la redazione del progetto esecutivo e servizi di direzione lavori, 

collaudo tecnico-funzionale per i lavori p/Data Center di Insiel presso la sede di Trieste. Codice CIG: 

942841917F; Codice CUP: B94D22001170005 (procedura ID 5157); 

 premesso che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il progetto in data 26/10/22 è stato verificato 

e validato dal Responsabile del procedimento della procedura ID 5157, di cui al punto che precede, 

Furio Accerboni; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui 

viene chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, 

da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle 

PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione 

http://www.insiel.it/


 

2 

degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti aggregatori 

per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 visto le disposizioni della Legge di conversione n. 120 del 11.9.2020 del D.L. n. 76 del 16.7.2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 comma 2, lett. 

b) dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, mediante procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016, “previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 

anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici”, di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e 

fino alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs 50/2016; 

 premesso che il percorso di efficientamento energetico e di messa in sicurezza del Data Center, da 

tempo iniziato, è composto da diverse fasi, molte delle quali già completate e che hanno consentito 

una forte riduzione dei consumi, oltre alla ottimizzazione degli spazi. Una delle ultime fasi prevede, 

ora che l’area è stata completamente liberata, la suddivisione della vecchia sala SAP, con la 

realizzazione di tre nuove sale destinate ad essere utilizzate come: Backup room, Network room, 

Data room. La prima nasce dall’esigenza di disaccoppiare il dato online dal proprio backup, la 

seconda, per necessità di nuovi spazi che l’attuale Network room A non riesce a garantire, la terza 

per consentire i lavori necessari all’adeguamento delle vie di fuga del Data Center. I lavori previsti dal 

progetto esecutivo per tutte e tre le sale, rispetteranno interamente gli standard previsti dalla TIA-

942, in modo da estendere la certificazione anche a queste; 

 premesso che in data 27/10/22 è stato determinato l’esperimento di procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 1, co. 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120 del 11.9.2020 del D.L. n. 76 del 

16.7.2020, tramite richiesta di Offerta (rfq 40154) sul portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per la realizzazione di nuove sale all'interno del Data Center p/sede Insiel di 

Trieste, con base d’asta pari ad € 188.072,54 (Euro centottantomilazerosettantadue/54), di cui € 

5.595,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze, ed 

aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016; 

 premesso che in data 28/10/22, con termine di presentazione delle offerte fissato al giorno 

07/11/22, ore 12:00, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

N. Operatori Economici Codice Fiscale/Partita Iva  

1 NONINO IMPIANTI S.C.A.R.L. 02367380306 

2 Global tecnica S.r.l. 00944070325 

  3 Doxe impianti s.r.l 02577530302 

4 Govoni Impianti Elettrici Srl 01099190322 

5 ELETTRICA GOVER s.r.l 01829780301 

6 DDCOM S.r.l. 11640301005 

 preso atto che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei seguenti 

operatori economici: 

✓ DDCOM S.r.l.;  

✓ NONINO IMPIANTI S.C.A.R.L.; 



 

3 

✓ Global tecnica S.r.l; 

 preso atto che in data 08/11/22, ore 15:00, si è tenuta I seduta pubblica per l’apertura delle buste 

amministrative, come attestato da relativo verbale; in data 10/11/22 è stata inviata richiesta di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, c.9, del D.Lgs. 50/16, alla ditta Global tecnica S.r.l; in data 

11/11/22, tramite l’area messaggi della piattaforma E-AppaltiFVG, la ditta Global tecnica S.r.l ha 

comunicato quanto segue: “ci scusiamo per non aver presentato correttamente la documentazione 

richiesta e Vi ringraziamo per la dilazione concessa alla presentazione della documentazione 

contrattuale prevista. Purtroppo, per sopraggiunti impegni lavorativi, abbiamo verificato 

l'impossibilità di acquisire nuovi lavori, pertanto ci vediamo costretti a rinunciare alla partecipazione 

della gara in oggetto”;  in data 14/11/22, ore 15:00, si è tenuta II seduta pubblica in cui è stata 

comunicata l’ammissione dei concorrenti DDCOM S.r.l. e NONINO IMPIANTI S.C.A.R.L. e l’esclusione 

della ditta Global tecnica S.r.l. per mancata conformità della documentazione amministrativa alle 

previsioni del disciplinare di gara. In detta seduta si è proceduto all’apertura delle offerte 

economiche, con lettura dei relativi ribassi, delle due offerte ammesse; 

 vista la determina di esclusione dell’operatore economico Global tecnica S.r.l.;   

 preso atto della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 

 

Posizione Operatori Economici Ribasso offerto  

1 DDCOM S.r.l. 11% 

2 NONINO IMPIANTI S.C.A.R.L. 1,22% 

 

 verificato che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 

50/2016; 

 vista la proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento Angela Sanchini; 

DETERMINA: 

 di aggiudicare i lavori meglio descritti in testata, a far data dell’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione, mediante affidamento all’operatore economico DDCOM S.r.l. al seguente importo, 

IVA esclusa, omnicomprensivo di tutte le spese: 

✓ 168.000,05 (euro centosessantomilavirgolazerocinque), pari ad un ribasso dell’11,00% 

sulla base d’asta di € 188.072,54;  

✓ € 5.595,32 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso derivanti da rischi da 

interferenze; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito 

positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul portale 

eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 



 

4 

 

________________________________ 

Elisabetta Bombardieri 

INSIEL SPA 

Direttore Infrastrutture 


		2022-11-14T16:42:14+0100
	ELISABETTA BOMBARDIERI




